
【裏面へ続く】 

 

 

 

≪心豊かにたくましく生きる児童の育成≫ 元気な子 やさしい子 考える子 

 

 
 
 
 
 
 
 

 小学校の３～６年生は「総合的な学習の時間」という学習の時間枠があります。一般的には「総合」と

呼ばれる学習で，特に教科書はありません。日本中の各学校で教材や活動の内容を設定し取り組んでい

ます。学習の目標は，単なる活動だけでなく，「探究的な見方・考え方を働かせ，横断的・総合的な学習

を行うことを通じ，よりよい課題解決を行い，自己の生き方を考えていくための資質・能力を育成するこ

とを目指す」とあります。「総合」で身に付けた力を他のいろいろな教科に生かすことができるようにと

いうねらいがあり，「学び方を学ぶ」ことをめざした学習とも言われます。 
 

 この総合的な学習の時間で，古都小３年生は地域の農家の方に協力をいただきながら，学校のぶどう 

畑でピオーネを栽培しています。先日，１学期から育ててきたぶどうを収穫しました。「うわあ。重い。」

子どもたちが思わず声を出してしまうほど，重量感のあるぶどうが実っていました。房を包む袋の中は，

粉を吹いてぷりぷりとした紫の実りが溢れ，子どもたちがその房を大事そうに抱えては，収穫かごの中

に並べていました。収穫したぶどうは古都小学校の全校児童の給食にも添えられ，大変喜ばれています。

子どもたちが取り組んだ活動は新鮮な感動に包まれたものでした。 
  

 ここまでの学習で３年生は，「活動したこと」「感じたこと」「思ったこと」などを一冊のファイルに記

録してきています。そのファイルを見ると，ご指導いただいた地域の方の言葉からぶどう栽培にかける

情熱に気づいたり，ぶどう栽培を教えていただいたことに対する感謝の気持ちをもったりしている様子

が伝わってきます。 
  

 今後の３年生の学習では，「みんなで話し合って，お世話にな

った地域の方々に向けて学んだことを伝えていく」ことをめざ

しているのだそうです。「分かったことをどのようにまとめ，ど

う伝えていくのか？」という学習のゴールにはまだ到達してい

ませんが，「古都のぶどう栽培から学んだ気づき」「感動した気持

ち」などを分かりやすく伝えるように努力するということでし

た。学習したことを地域の方々に伝えることで，地域の方々に喜

んでいただくことができれば，子どもたちの意欲や充実感はさ

らに高まっていくように思いました。 
 

 地域の方々の協力によって実現した貴重な体験は，３年生の学ぶ意欲を高めるまたとない学習の機会

となっています。 
 

   ◯ 知りたいことを明らかにし追究する。 

   ◯ 分かったことを整理してまとめる。 

   ◯ 相手にうまく伝えることができるように表現し，交流する。 
 

 子どもたちが探究心を高める実践をじっくりと積み重ね，本校の教育目標である「心豊かにたくまし

く生きる児童の育成」に繋いでいくことができればと願っています。 

 （校長 石井 聡） 

古都っ子だより
令和４年９月２９日 

岡山市立古都小学校 

ぶどうの収穫体験（９月９日） 



【学習発表会の開演時刻について】                  
 

 １１月５日（土）実施予定の令和４年度学習発表会の開演時刻を以下のようお知らせします。 
 

  開演時刻 １３時 （午前開催を午後開催としました。） 
 

 例年と異なる時程となりますが，ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。詳し

い日程については，別紙にて配付する「学習発表会について（ご案内）」をご覧ください。 

 

【６年生が修学旅行に行きます。１０月１３日（木），１４（金）】      
 

 １０月１３日（木）～１４日（金），６年生は京阪神方面に修学旅行に行きます。６年生は宿泊を伴う

行事に初めて参加します。健康安全に注意してよい思い出ができるように準備を進めています。 

 なお，修学旅行当日は通学班の６年生はいません。５年生を中心に集団登校をしますので，保護者の

皆様もお知りおきください。 

 

【教育に関する総合調査について】                    
 

 先月の学校だよりでお知らせした通り，保護者の皆様に「教育に関する総合調査」を

配付しています。実施したアンケート結果を分析し，本校の教育活動の成果や改善点を

明らかにし，よりよい学校運営に生かすことできるように取り組みます。 

 配布した調査用紙（マークシートの回答票）の提出は１０月５日（月）〆切です。ご

回答いただいきましたら，お子様便で担任までご提出ください。お手数をおかけいたし

ますがよろしくお願いいたします。 

 

【給食費について】                           
 今年度のお子様の給食費の集金額は以下の通りです。月によって集金額が異なります。６，０００円集

金する月が４カ月ありますので，お間違えのないようご準備ください。 
 

４～６，９，１～３月 ５，０００円 

7，１０～１２月 ６，０００円 
 
【引き続きお願いします。感染症予防。】                  
 

コロナウイルス（オミクロン株）の感染は終息傾向にありますが，岡山市内ではいまだに多数の新規感

染者が報告される状況が続いています。 

１０月以降，子どもたちが楽しみにしている修学旅行，校外学習，学習発表会といった行事が続きま

す。学校では感染症予防に注意し指導してまいりますが，お子様が元気に学校生活を送ることができる

よう，ご家庭におかれましても，今一度以下の点についてご注意いただき，感染防止にご協力ください。 
 
 
↓↓以下のような場合は登校をお控えください！↓↓ 
  

◯ お子様にかぜの症状（発熱，鼻水，のどのいたみなど）があるとき。 

 ◯ 同居するご家族にかぜの症状があるとき。 

 ◯ お子様や同居するご家族が，新型コロナ感染症に関する検査を受けたとき。 

 ◯ 普段別居しているが，かぜの症状のある親戚，祖父母等との長時間の接触があるとき。 
    
→ 個々のケースにつき相談等がある場合は，校長または教頭までお知らせください。℡ 086-279-0616 

ご迷惑をおかけしますが，
ご協力ください。 


